75 part. 5. in glōs. El Rey. Ergo cum hæc ita se habeant nō poterit quidem Princeps legitimare spuriū in præiudicium venientium ab intestato, qui iam adiecerunt hæreditatem, & per additionem effecti sunt iam dominii, cùm huic modi dominium sit de iure gentium, postquam est acquisitum, vt in l. hoc iure. ff. de iustitia & iure. & dato, quod ex causa legitima id possit, iuxta suprà dicta intellegi debet soluto bono cābō, iuxta suprà dict. communem opinionem glōsarum, & legum. Pro quo etiam bēnē facit glōs. illa communiter approbat, vt alibi annuente Deo, latius dicemus in l. 18. veteres glōs. 4. versic. at post aditam. ff. de acquirend. posse, quod habet, & probat, quod hæreditas postquam est adita, amplius nō dicitur hæreditas, sed proprium patrimonii hæredi: pro quo est texti, melior iūsis in l. 1. insti-
de hæred. qualitate & differenti. Ergo nūmē poterit Princeps in præiudicium juris, & dominij quæsi hæredi per adi-
tionem, spuriū legitimare, & idēc re-
fido in hac opinione contra Ias. & si
qui alij sequuntur, salvo meliori iudicio.

* Quæ mea sententia est etiam communis,
vt resoluimus in repetitione. §. sui. nu.
194. de hæred. qual. & differ. * Quidam
verius est, Principem sine causa pu-
blica nō posse derogare iuri etiam que-
rendo vocatorum ad successionē ma-
ioratus, post acceptationē falem p̄m
vocati, quia nomine totius familiæ vide-
tur facta, vt probat D. Mol. l. 4. de Hisp.
prīmog. cap. 2. num. 75. vesp. in 2. calu.
Non enim rescindi debet testamentum
iure factū, autoritate Regij rescripti,
si heres sit capax. l. testamentum. C. de
testament. si donationem. C. de reuocan-
donat. melior text. iuncta glōs. verb. for-
manam. in authenti de nuptijs. §. disponit.
collat. 4. & in terminis ita tenet Paulus

de Castro consl. 164. incip. In causa ma-
ioratus Hispan. nu. 5. lib. 2. & latissi-
mē probat D. Cour. lib. 1. variar. resol.
cap. 6. nu. 5. cum seqq. Est q; communis
sententia, secundum Menchac. de suc-
cessionum creatione. §. 1. nu. 19. vbi plu-
res allegat: probat etiam latissimē Bur-
gos de Paz in procem. ll. Tauri. nu. 327.
& plurimos referens D. Molin. lib. 1. de
Hispan. primog. cap. 8. nu. 31. vbi quod
nedum procedit in maioratu abfq; Prin-
cipis facultate instituto: sed etiā in eo,
qui virtute Regij facultatis cōditus est.
Quodlatius idem probat lib. 4. c. 3. n. 10.
in versic. sed his non obstantibus, cū nu-
meris seqq. Eandem cōmuniter sequi-
tor idem Molin. lib. 3. c. 3. num. 1. cum
seqq. iuncto num. 20. cum seqq. & latissi-
mē Pelaez de maioratib. 1. part. initio,
numero. 55. cum seqq. Quod autem
idem Molin. lib. c. 8. num. 34. in contra-
rium simpliciter dixisse videtur, intelli-
gendum esse oportet, quando Regia fa-
cultas ex causa publica fuit concessa;
iuxta résolutionem ciudem authoris.
& soluto bono cābō, vt diximus suprà.
ll. 73. & 74. & tenet Molina vbi suprà. *

Sexto, ex suprà dicta communi op-
zione inferatur, meritō testamentum, in
quo solēnia deficiunt, pro non facto ha-
beri. vt in l. hæc cōfutissima, in fin. prin-
cip. C. de testamentis, & in §. ex codem.
Institu. quibus, modis testamen. infirm.
& inf. iubetinus. C. de testament. & in l.
Si veritas. C. de fideicommiss. quæ iura
manifeste probant, testamentum esse de
iure ciuiili, vt notat per eadem iura Pe-
trus Paulus Parisi. consil. 19. libro. 22.
columna, & Dominicus de Soto de iu-
stitia & iure. libro. 4. quæstione. 1. articulo.
3. column. 4. probans ex eis, idem
esse in conscientia, quod in foro con-
78 tentioso. Ex quo dicit Bald. in l. cum
quis. C. de iur. & fact. ignor. column.
4. ex testamento minus solenni nō ori-
ri obligationem ciuilem, neque natura-
lem, quia totum hoc quod est testame-
num, pender à iure ciuiili secundum for-
manam & eius originem: sequitur ex co-
dem fundamento Ias. in L'interdum. ss.

Repetitio I. Nemo potest.

de conducto. indeb. probat etiam Petrus Lorianus de apicibus iuris. tracta. 11. c. 22. & Cossaris. in. c. cum elles. nu. 10. extra de testa. vbi ex hoc multa infert. De quo articulo, an scilicet villa obligatio naturalis oriatur ex testamento minus solenni, dicemus nos latius infra in hac re petitione, num. 457. & sequent.

79 Sed contraria opinionem in articulo principali tenet Bart. in. l. interdum. nu. 6. ff. de conducto. indeb. dicens, quod facultas testandi, licet quo ad formam, & solennitatem sit de iure ciuili, tamen quoad originem & substantiam, est de iure gentium, & naturali: idem voluit Bartoli. in Rubrica. ff. de acq. heredit. dicens, pluribus locis scriptae scripture hoc probari, maximè Genesis. 13. & 27. & Leuitic. capit. 25. ibi, Hereditario iure transmittit ad posteros, & alibi se p. simè, vt per Barbat. in Rubrica extra de testamen. colum. 5. & 30. & per Guillelm. Bonadict. in verb. testamentum cl. 1. column. 2. & Fortun. Garf. late in dicto. 9. & quid si tantum, column. 133. numero. 288. contendens, hoc esse iure gentium & naturali, nam sancti illi patres veteris testamenti solo iure gentium naturali vtebantur, probaturque etiam hoc ex Diogene Laertio libro. 5. de viris Philosophorum, vbi refert testamentum scilicet Aristotelem, & Theophrastum, & aliquos Philosophos, qui non vtebantur legibus Romanis, & in libr. 4. refert tertium testamentum Archesilai, qui non habuit uxorem neque filios, his verbis. Acroto, & corpore non recte valeo, testamentum confidere volo, vt si quid contingat inopinatum, sine tua iniuria proficiat: licet hoc argumentum non concludat, quia Salomon primus legem de testamentis codidit, vt est author Plutarchus in eius vita, & probat hanc opinionem Corrasius in. l. filium quem habentem, in principio. C. famili herciscand. & Tiraquelius in. l. s. vñquam, verbo libertatis, numero. 89. C. de reuocand. donat, quz solutio pro prima communis est Ioannis de Monte Sferilo preceptoris Corneli.

in. l. si testamentum, in principio. C. de testamentis, & hanc legem Solonis sequuti sunt isti Philosophi, & à qua lege Græcorum leges duodecim tabularum hoc sumpererunt. Nihilominus tamen hæc secunda opinio Bartoli, ut senior est, ita & magis communis secundum Fulgosium in dicta. l. ex hoc iure, ff. de iustitia & iure, vbi Ioannes Orosius plures allegans numero. 24. hanc dicat magis communem; & magis communem appellat Viglius in. 5. sed prædicta, numero. 4. Institut. de testamentis, & Corpus in dicta. l. si testamentum, & Barbatus in dicta Rubric. column. 14. tametsi contendat contrarium esse verum: hanc appellat communem Hippolytus Rimaldius in principio. Institut. de donation, numero. 184. dicens ex sententia Corrasii in. l. si testamento. C. de impuber. & alijs, toto celo errare tenentes contrarium, apud quos latè probatur hec communis, præcipue per Menchacam, vbi supra: hanc etiam opinionem simpliciter tenet nonnullus referens Antonius Gomez in. l. 3. Tauri in principio, & quod successio filiorum sit de iure naturali, tenet Paulus de Castro in. l. 1. 6. ius naturale, numero. 4. ff. de iustitia & iure. Hanc secundam opinionem dicit communem Ias. in repet. Hadmonendi, numero. 171. in. 2. colum. illius numeri. ff. de iure iurand. & hanc testatur esse communem resolutionem cum Bart. in dicta. l. interdum, Peralta in Rubrica, ff. de hered. institu. numero. 139. ad finem, & sequentib. ¶ Ex qua communis resolutione infertur, ex testamento minus solenni de iure ciuili; perfecto autem de iure gentium, vel naturali, oriens naturalen obligationem, vt infra latissime dicemus Deo duce, ea nō p. ratione, quia testamenti facio, quo ad originem est iuris gentium, nec potuit quod hoc iure ciuili infirmari. ¶ In tantum, quod dicat Cossaris libe. 3. vari resoluti. c. 6. num. 7. non posse principem de plenitudine sua potestatis tollere hanc facultatem testandi hominibus sine causa, quia competit iure gentium,

vbi

vbi concludit, quod ista est communis
coclusio, & ad iura, & rationes pro pri-
ma opinione principali supradicta
potest responderi, ut procedant quo ad
formam, & solennitatem, secus vero
quo ad originem, & substantiam, ut est
dictum.

82 Hoc articulo principali sic discussos,
& examinato, vltius procedendo in
materia huius legis addendum est, quod
nemo preter Papam potest alterare vo-
luntas testatorum. Clem. quia contin-
git de religiosis domib. Quae quidem

83 alteratio fit a Papa ex plenitudine po-
testatis, non vero ex potestate ordinaria, ita Bald. eleganter in l. si testamen-
tum. C. de testamen. Addo, quod com-
mutatio ultime voluntatis non nisi ex
iusta causa & necessaria fieri debet, &
prius quam exequatur, Episcopus tan-
quam delegatus sedis Apostolicæ, sum-
marie, & extrajudicialiter debet cog-
noscere, nihil in precibus tacita verita-
te, vel suggesta falsitate, sive narratu-
m, ut cauetur hodie in sacro Concilio Tri-
dentino, sessione 22. in decreto de refor-
matione. cap. 6. fol. 151. Ex quibus om-
nibus, quae hucusque dicta sunt, apparet
manifestissime, quanta sit potestas te-
statorum in disponendo de rebus suis,
qua non obsunt conclusioni nostri tex-
tus, iam supradictæ propter ratio-
nes decidendi, supradictæ etiam positas, &
asignatas.

84 Primo, conclusio nostri text. amplia-
tur, ut habeat locum in edicto Prætoris,
quia testator non potest disponere, ne
edictum Prætoris in suo testamento lo-
cum habeat. l. si quis inquinilus. §. si quis
scriperit. ff. de legat. 1.

85 Secundò ampliatur, ut etiam habeat
locum in confuetudine, quia testator
non potest disponere contra legitimam
confuetudinem, dicendo velle sc. ipsam
non habere locum in suo testamento:
ita Ioannes Faber eleganter in §. finali.
ad finem. numero. 4. Institut. de legat.
pro quo faciunt optimè text. in. §. ex
non scripto. Institu. de iure natur. gent.
& ciuili, & in principio Institut. de of-

ficio iudicis. l. de quibus ibi, Inuetera-
ta, &c. ff. de legibus. l. 2. C. quæ sit longa
confuetudo. l. 1. §. denique. ff. de aqua
pluv. arcend. ibi, Vetustatem vicem le-
gis tenere.

86 Ex quo infert eleganter Bald. in au-
then. iubemus. num. 2. C. de iudic. quod
iudex qui iudicat contra consuetudinem,
ita facit item suam, sicut qui iudicat
contra ius: & sequitur l. a. in d. l. de qui-
bus. num. 7. ff. de legib.

87 Tertiò ampliatur, ut non solum testa-
tor non possit disponere contra leges,
sed etiam nec possit in suo testamento
aliquid precipere, quod humanitati, &
ciuilibus moribus obuiet: text. est in l.
quidam in suo. ff. de condit. instit. vbi
testator non potest disponere, quod re-
liquiz ipsius in mare euertantur: circa
quem text. sunt omnino videndi Boe-
rius decisione. 287. numer. 5. Cassiodo-
rus in catalogo glossarum. 2. par. consi-
deratione 3.

88 Quartò, eleganter ampliatur, ut si
quis Principis privilegio testetur, ad-
huc tamen non potest facere, quin leges
in suo testamento locum non habeant:
text. est in l. si quando. C. de inoff. test.
vbi dicitur, quod si aliqui concedatur à
lege, vel a Principe facultas ad testan-
dum, intelligitur, dum tamen testetur
secundum legis dispositionem.

89 Primò, ex supradicta ratione decidé-
di infert, testatorem non posse facere
ut statuentibus legibus alimenta præ-
stari pro ratione facultatum, præten-
tunt alimenta filiis suis vtræ suas facul-
tates: text. in l. 2. versic. sed si pater. ff.
vbi pup. educar. deb.

90 Secundò infertur, quod cum de iu-
re præscriptum sit, ut impensis funeris
fiat, attenta ratione facultatum testa-
toris. l. 1. §. fin. ff. ad. 1. Falcidiam, non
poterit testator facere, quod hec lex in
suo testamento locum habeat: text. in
l. at si quis. §. hac actio. ff. de religios.
& sumpt. fun. ¶ Ex quo infertur ratio
decidendi, & intellectus ad legem. 13.
et. 6. lib. 5. nouz recopila. Regiz, qua
cauetur, que la cera, y Missas, y ga-
flos

tos del enterramiento se saquen con las otras mandas graciosas del quinto de la haciéda del testador, y no del cuerpo de la hacienda, aunque el testador mande lo contrario. Nam ratio illius est: quia testator non potest facere, quin leges in suo testamento locum non habent, quae præcipiunt funeris impensam de quinto bonorum deduci.

92 ea quam legem addendum est, quod ea tantum loquitur & procedit, quotiescumq; testator habet, & reliquit filios, vel alios descendentes, corū favore, quia eis non potest præjudicare, nisi in quinto, & tertio, etiam inter ipsos descendentes, vt in pluribus legibus regijs cauetur, præcipue Tauri: fucus vero erit, quando testator nullos descendentes reliquit, quia tunc cū hæc ratio cesset, qua lex ipsa fuadari videtur, effare debet & ipsius l. dispositio, argumento glossæ singularis in l. 1. verbo prouidentia. ff. de legitim. tutor, quam esse communiter approbatam pluribus Doctoribus relatis testatur dominus Antonius de Padilla in l. transigere, numero. 78. C. de tranfactio. & ita inuenio, quod in proprijs terminis dictæ l. regiæ, tenet Aston. Gomez, in l. 30. Tauri, in verificulo, *hodie*, dicens, quod hodie nihil est immutatum per illam legem non relictis filijs, vel descendenteribus, sed standū est iuri communi, quo cauetur, impensa funeris fieri pro modo facultatum, vt supra dictum est: eandem quoque sententiam ad prædictam l. 30. Tauri, tenet etiam Gregorius Lopez in l. 2. titulo. 1. 1. partit. 6. gloss. mag. column. 2. illius, & nouissime nos idem latius probamus libr. 1. præct. qq. q. 70.

93 Ex quibus omnibus ipse nouiter ultra omnes (quos ipse vlique adhuc saltem viderim) infero, quod si testator non habeat descendentes, habeat tamē ascendentem, vel ascendentēs, quod hoc casu impensa funeris deducenda erit ex tertio bonorum, in quo potest ascendentibus præjudicare, illud extraneo legando, vel reliquendo, vt in l. 6. Tauri

ri, quæ hodie est. l. 1. tit. 3. libr. 5. nouæ recopil. non verò de toto corpore hr. reditatis, licet contrarium velit, & dicat testator, per d.l. 30. Tauri, attentis suis rationibus supra declaratis, quam per supradicta existimo procedere & ampliandam fore & in hoc casu, salvo meliori iudicio, ita tenet nouissime loz. à Rojas in sua epitom. succel. c. 9. n. 3. l. & sequentibus, & nos vbi supra. q. 7.

94 Vltimè, circa. d.l. 30. Tauri, quæ hodie est. d.l. 13. tit. 6. lib. 5. recopil. est vindendum, quid iuris sit, si quantum bonorum non sufficiat ad omnia legata perfoluenda, an tunc prius debeant solui legata pia, quæ non pia? In quo resolutio est verissima, quod ante omnia de isto quinto deducenda est funeris impesa, vt in l. Julianus, cum seq. & in l. pen. ff. de religio. & sump. fun. & in l. 12. tit. 13. p. 1. per quæ iura ita tenet in terminis Cifuen. in. d. l. 30. nu. 2. & Coua. in c. Raynal. 6. 3. col. 2. de testa. vbi ipsi dicit, quod hoc etiam procedit, quando quintu non est sufficiens pro tota funeris impesa, nam qd deest præferriri debet alijs debitibus. Adeò, q secundū Anton. Gom. in. d.l. 30. Tauri, impensa funeris præfertur dictis debitibus, etiam si creditores habeant pignora, vel hypothecas tacitas, vel expressas: & quod præferatur tacitis hypothecis, testatur cōmūnem opinionē eccl. Franciscus de Ripa in l. quæstum. nu. 8. ff. de priuile. credit. & quod præferatur etiā habentibus expressas hypothecas, tenet Greg. Lop. in l. 30. tit. 13. p. 5. gl. fi. & idem in l. 12. per legem illam, tit. 13. par. 1. in gl. deudas, & Ant. Gom. vbi sup. dicit tenere communiter DD. hanc opinionem, & articulatum hunc discutit latè pro vtraque parte Antonius de Fano in tractatu de pignor. in. 2. membro. 5. partis. num. 28. per totum, fol. III. vbi tenet contrariū, scilicet, quod impensa funeris non præferatur creditoribus habētibus expressas hypothecas. Contrarium etiam tenet dicens communem Rip. in d. l. quæstum. n. 8. sed primā opinionē tenet Petrus Dueñ. in regul. 397. in. 7. priuileg. fol.